IACOB
– profesor universitar –

România în secolul XX

•

Politică și societate

P A R T E A I

2010

Sumar

● Participarea României la Primul Război Mondial 5
Neutralitatea (1914-1916) 5
Convențiile politică și militară dintre România și Antanta (4/17 august 1916) 8
Campania militară din anul 1916 9
Campania militară din vara anului 1917 11
Armistițiul. Pacea separată. Reintrarea în luptă 13
● Marea Unire de la 1918 15
Contextul istoric 15
Unirea Basarabiei cu România 16
Unirea Bucovinei cu România 18
Unirea Banatului, Crișanei, Maramureșului și

O șansă a fost prezența în fruntea guvernului a lui I.I.C. Brătianu, care a dat măsura calităților sale de mare om politic.

Pentru adoptarea unei decizii a fost convocat Consiliul de Coroană, la Sinaia, în ziua de 21 iulie/3 august 1914. Această instituție politică nu era prevăzută în Constituție; era convocată de către monarh, la cererea guvernului, având un rol consultativ, decizia politică revenind executivului.

Participau liderii elitei politice a țării: primul-ministru, membri ai guvernului, foști premieri, șefi ai partidelor politice și alții.

În judecarea hotărârii Consiliului de Coroană trebuie avut în vedere și faptul că atitudinea liderilor politici din România – stabilită înaintea ședinței – primise o justificare în plus din partea Italiei, care își declarase neutralitatea, cu puțin timp înaintea întrunirii de la Sinaia. Prin Convenția din 18 septembrie/1 octombrie 1914, semnată la Petersburg, Rusia a garantat integritatea teritorială a României și a recunoscut drepturile acesteia asupra teritoriilor din Austro-Ungaria locuite de români, în schimbul neutralității binevoitoare.

Campania militară din vara anului 1917. Iarna anului 1917 a reprezentat un moment de cumpănă în istoria românilor. Iașiul – un oraș supra-populat, lovit de frig și de boli – a devenit capitala „rezistenței până la capăt”, cum spunea N. Iorga într-un discurs rostit la 14/27 decembrie 1916 în parlamentul convocat în sala Teatrului Național. Pentru a depăși situația critică, a fost constituit un nou guvern, condus de I.I.C. Brătianu, în care, alături de liberali, intrau patru conservatori-democrați, în frunte cu Take Ionescu, numit vicepreședinte în iulie 1917. Principalul obiectiv al guver-

Armistițiul. Pacea separată. Reintrarea în luptă. Revoluția din Rusia a provocat haos pe frontul de est, unde unități rusești dezertau în masă sau refuzau să lupte. Situația s-a agravat după 7 noiembrie 1917, când guvernul bolșevic și-a exprimat intenția de a încheia o pace separată; la 20 noiembrie/3 decembrie 1917, la Brest-Litovsk au început tratativele între Rusia și Germania. România se afla din nou într-o situație extrem de grea; legată de Antanta prin convențiile din august 1916, rămăsese în estul Europei în fața presiunilor militare și politice ale Germaniei și Austro-Ungariei. Deși Consiliul de Coroană din 19 noiembrie/2 decembrie 1917 – la care a participat și generalul H. Berthelot – a hotărât continuarea rezistenței, poziția generalului rus Șerbacev în favoarea armistițiului și apoi încheierea armistițiului dintre Rusia și Germania – la Brest-Litovsk, în ziua de 22 nov./5 decembrie – au obligat România să încheie armistițiul cu Puterile Centrale, la Focșani, în ziua de 26 noiembrie/9 decembrie 1917.

Deși guvernul I.I.C. Brătianu a fost înlocuit cu un guvern condus de generalul Al. Averescu, presiunile Puterilor Centrale pentru o pace separată s-au intensificat. După încheierea păcii separate de la Brest-Litovsk dintre Rusia și Puterile Centrale – 18 februarie/3 martie 1918 – România era complet izolată, fără nici o șansă de a rezista în fața unei ofensive din toate direcțiile a inamicului. La Iași s-a format un guvern conservator, condus de Al. Marghiloman, cu speranța amânării deznodământului sau a obținerii unor condiții mai puțin înrobitoare. Speranțele au fost zadarnice. Puterile Centrale au impus României o pace extrem de dură, semnată la București, în ziua de 24 aprilie/7 mai 1918. Acest tratat exprima dorința de răzbunare a Puterilor Centrale și intențiile imperialiste ale celor două mari puteri. Tratatul a început să fie aplicat în teritoriul ocupat prin intensificarea jafu-

lui economic și izolarea Moldovei, în care funcționau instituțiile statului român.

Victoriile Antantei pe frontul de vest și cele din Balcani, din toamna anului 1918, au creat un nou raport de forțe, care a permis României decretarea mobilizării și reintrarea în luptă la 28 octombrie/10 noiembrie 1918. Deși Primul Război Mondial s-a încheiat prin armistițiul de la Compiègne (29 oct./11 noiembrie 1918), armata română a fost obligată să continue războiul aproape un an, pentru a apăra granița de vest în fața agresiunii Ungariei, care nu accepta hotărârea de la Alba-Iulia, din 1 decembrie 1918, prin care Transilvania se unea cu România.

Participarea României la Primul Război Mondial a reprezentat un uriaș efort uman și economic⁵.

Acțiunile românilor basarabeni au fost influențate de etapele revoluției ruse, de evoluția războiului pe frontul de est (armistițiul, pacea separată) și de atitudinea guvernului de la Iași. Interdependența acestor factori a condus la evenimentele finalizate cu unirea de la 27 martie / 9 aprilie 1918.

Un prim moment, cu consecințe importante în desfășurarea procesului de unire, l-a reprezentat constituirea – la 3/16 aprilie 1917 – la Chișinău a Partidului Național Moldovenesc, care prevedea în program o largă autonomie pentru Basarabia, obiectiv afirmat în următoarele luni, inclusiv la Congresul Popoarelor din Rusia, desfășurat în septembrie la Kiev.

La 20 octombrie/2 noiembrie 1917, s-a desfășurat la Chișinău Congresul Soldaților Moldoveni, la care au participat 800 de delegați, reprezen-

tând 250.000 de militari basarabeni de pe toate fronturile. Congresul a hotărât ca Basarabia să se bucure de autonomie teritorială și politică, a adoptat un program de reforme democratice și a decis constituirea Sfatului Țării, care trebuia să preia conducerea administrației provinciei. Acesta era format din 150 de reprezentanți ai tuturor naționalităților, confesiunilor, orientărilor politice, zemstvelor, asociațiilor profesionale și culturale ș.a. Structura națională era următoarea: 105 români, 15 ucraineni, 14 evrei, 7 ruși, 2 germani, 2 bulgari, 2 găgăuzi, 1 polonez, 1 armean, 1 grec. Președinte a fost ales I. Incuț.

La 2/15 decembrie 1917, Sfatul Țării adoptă Declarația prin care se proclamă Republica Democratică Moldovenească Autonomă. Puterea executivă era încredințată unui Consiliu al Directorilor Generali, condus de Pantelimon V. Erhan.

În următoarele săptămâni, situația din Basarabia s-a agravat. Anarhia generală – provocată de grupările bolșevice, de bandele de soldați ruși care dezertaseră, de formațiuni militare ucrainene – punea în pericol căile de comunicații, depozitele armatei române, – organizate în timpul războiului, cu acordul guvernului țarist –, siguranța cetățenilor, indiferent de etnie. La solicitările repetate ale oficialităților de la Chișinău, în primul rând ale Consiliului Directorilor, la 10/23 ianuarie 1918 armata română a intrat în Basarabia, cu scopul declarat de a restabili și apăra ordinea. Ca urmare, la 10/23 ianuarie 1918 guvernul sovietic a rupt relațiile diplomatice cu România și a confiscat tezaurul românesc, aflat la Moscova.

În continuare, ritmul evenimentelor s-a accelerat. În condițiile în care presiunile Rusiei și Ucrainei se intensifică, iar guvernul de la Iași își consolidează sprijinul, dezbaterile politice de la Chișinău converg spre ideea independenței. La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Țării adoptă cu unanimitate de voturi Declarația prin care se proclama independența Republicii Moldovenești. Era ultimul pas înainte de Unirea cu România. Legăturile politice dintre Iași și Chișinău se intensifică, un rol deosebit de important având C.

Puterile Centrale au făcut o serie de concesii teritoriale Ucrainei, în schimbul unei mari cantități de grâu, fapt care a alimentat zvonul că Bucovina a fost „vândută pe mâncare”. Manifestul împăratului Carol I, *Către popoarele mele credincioase* (3/16 octombrie 1918), proclama federalizarea Imperiului Austro-Ungar, prin crearea a șase state: austriac, maghiar, ceh, iugoslav, polonez, ucrainean. Nu se pomenea despre românii din Transilvania și Bucovina.

Lupta românilor bucovineni s-a intensificat în noul context istoric din vara și toamna anului 1918. Exemplul basarabenilor, transilvănenilor, al celorlalte popoare din dubla monarhie a stimulat acțiunea românilor din Bucovina. Organizarea ucrainenilor în formațiuni paramilitare – întărite de militari ucraineni din fosta armată austro-ungară – și dezorganizarea instituțiilor statului au grăbit și încheiat lupta pentru unirea cu România.

La Iași s-a desfășurat în ziua de 6/19 octombrie 1918 o adunare a românilor emigrați din Austro-Ungaria, care a adoptat o Declarație de respingere a încercărilor de federalizare a imperiului, apreciate ca „gesturi disperate ale unei împărății osândite să se descompună”. Peste câteva zile, a apărut primul număr din ziarul „Glasul Bucovinei”, cu editorialul *Ce vrem*, semnat de către Sextil Pușcariu, adevărat program pentru lupta românilor din Bucovina și Transilvania.

La 14/27 octombrie 1918, s-a desfășurat la Cernăuți o adunare națională a românilor din Bucovina. S-a adoptat o moțiune prin care adunarea se declara constituantă, hotărând alegerea unui Consiliu Național alcătuit din 50 de membri, cu un Comitet Executiv condus de Iancu Flondor. În replică, la 3/16 noiembrie 1918, adunarea ucrainenilor de la Cernăuți a hotărât încorporarea celei mai mari părți a Bucovinei în Ucraina. Formațiunile paramilitare ucrainene au devenit tot mai violente, atentând și la securitatea Consiliului Național Român. În noul context, Consiliul Național Român a solicitat Guvernului României sprijin militar.

În audiența festivă, Iancu Flondor declara:

„Aducem Majestății Voastre, Rege al tuturor Românilor, Unirea unei țări întregi, a Țării Bucovina. [...] Nu e o cucerire a armelor, ci întoarcerea la vatră a fraților despărțiți, care în Majestatea Voastră regăsesc pe părintele demult pierdut și mult dorit”.

La 19 decembrie 1918/1 ianuarie 1919 a fost publicat Decretul-lege, semnat de regele Ferdinand și de primul-ministru I.I.C. Brătianu, privind recunoașterea unirii Bucovinei cu România. Un alt decret stabilea intrarea în guvern a doi miniștri fără portofoliu pentru Bucovina: unul delegat la Cernăuți, iar celălalt la București.

[...]”

O delegație, în frunte cu Vasile Goldiș, Al. Vaida-Voevod, Miron Cristea, Iuliu Hossu, s-a deplasat la București, pentru a prezenta regelui Ferdinand și guvernului actul unirii. Printr-un Decret-lege, publicat în *Monitorul Oficial* din 13/26 decembrie 1918, se consfințește actul istoric de la Alba-Iulia: „Ținuturile cuprinse în hotărârea Adunării Naționale de la Alba-Iulia, de la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, sunt și rămân de-a pururea unite cu Regatul României”.

Recunoașterea internațională. România a participat la Conferința de Pace de la Paris (1919-1920), fiind inclusă în categoria statelor cu interese limitate. Delegația română, condusă de primul-ministru I.I.C. Brătianu, apoi de Al.

cetățenii români majori, prin vot universal, egal, direct și obligatoriu și cu scrutin secret pe baza reprezentării proporționale” (art.57) și: „Senatul se compune din senatori aleși și senatori de drept. Legea electorală va fixa compunerea Senatului” (art.67). A urmat *decretul-lege publicat în 16/29 noiembrie 1918*, care prevedea că: „Toți cetățenii români majori vor alege prin vot obștesc, obligatoriu, egal, direct și secret, pe baza reprezentării proporționale, un număr de deputați proporțional cu populația”⁹.

Dreptul la vot se exercita de la 21 de ani pentru Adunarea Deputaților și de la 40 de ani pentru Senat.